
COMUNES. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

Determinazione del Responsabile Area Amministrativa

n. 502 del IE-09-2025

Registro settore n493 del IE08: 2025
OGGETTO: Determina di liquidazione Fattura 36_25 del 23.06.2025 asseverata al prot. comunale n. 6719 del
23.06.2025 , per la fornitura ed attivazione n. 14 «firme digitali per amministratori comunali e dipendenti (Business
Key) alla Ditta InesData s.r.l. Via Regina Margherita S.Teresa di Riva (ME) 98028 P.Iva 03161060839 CIG:
B7203FAFC6 o

Il Responsabile dell’ Area Amministrativa

Premesso:-checonil D.Lgs. del 7 marzo 2005; n. 82 è stato approvatoil “Codice dell’ Amministrazione
digitale” che disciplina l’innovazione tecnologica nella Pubblica Amministrazione;

Rilevato che il D.Lgs. n. 1797/2016, in attuazione della Legge n.124/2015 di riforma della pubblica
amministrazione(cd Legge Madia), ha innovato in modo significativo il D.Lgs. n. 82/2005 (Codice
dell’amministrazione digitale);
Atteso che il nuovo CAD, entrato in vigore il 14 settembre 2016, coni suoi principi generali e le
collegate regole tecniche è l’asse portante e lo strumento operativo medianteil quale rendere attuabile
la “transizione alla modalità operativa digitale”, principio espressamente richiamato dall’art. 1, comma
1, lett.n) della Legge 124/2015 e dagli artt:13 e 17, comma1, dello stesso CAD, così come modificato
dal D.Lgs.n. 179/2016;

Cheper quanto fin qui evidenziato con determina sindacale n. 6 del 31.01.2023 è stato nominatoilresponsabile della Transizione digitale ai sensi dell’art.17 del Codice dell’ Amministrazione Digitale;
che il Responsabile della transizione digitale al fine di poter attuare il processo obbligatorio di
transizione alla modalità operativa digitale e di attuare i conseguenti processi di riorganizzazione,
finalizzati alla realizzazione di un amministrazione digitale e aperta, così come previsto col CAD, ha
provveduto ad effettuare una ricognizionesul possesso delle firmedigitali da parte degli amministratori
comunali e dei dipendenti;

che pertale motivo con Delibera di G.M.n. 64 del 03.06.2025 sonostate assegnate le risorse finanziarie
perla fornitura ed attivazione delle firme digitali per gli Amministratori e i dipendenti comunali;

che con determina n. 317 del 04.06.2025 è stato dato affidamento diretto alla Ditta Ines Data srl per
l’acquisto e all’attivazione di n. 14 firme digitali, che rappresentano uno strumento fondamentale per
l’attivazione delle procedure informatiche degli atti amministrativi, garantendo la validità legale e la
sicurezza dei documenti elettronici prodotti e gestiti dall'Ente. L’adozione di questa tecnologia
permette di ottimizzarei processi interni, ridurre i tempidi approvazione e di pubblicazione, favorendo
un amministrazione più efficiente, trasparente e conforme alle disposizioni di legge;



Che è. stato acquisito; telematicamente, ai sensi della Legge.217/2010, il codice CIG: B7203FAFC6
che identifica l'affidamento ed a fronte del quale si eseguirà il pagamento;

Vista la fattura FPA 36_25 del 23.06.2025, asseverata al prot. comunale n. 6719 del 23.06.2025 per
la fornitura ed attivazione n. 14 firme digitali per amministratori comunali e dipendenti (Business Key) alla
Ditta Ines Data s.r.l. Via Regina Margherita S.Teresa di Riva (ME) 98028 P.Iva 03161060839, per un
importo di Euro 1.537,20 compresa IVAal 22%;

Dato atto cheè stato acquisito il DURC(documento unicodi regolarità contributiva) richiesto on- line,
ai sensi del DM 30/01/2015 dalquale si evince che la Cooperativa risulta in regola con i contributi
previdenziali ed assistenziali — numero protocollo INPS_46820860 ( scadenza validità il

15/11/2025);
Dato atto che il Comunedi S.Alessio Siculo non haistituito il PEG (Piano Esecutivo di Gestione);

Vista la delibera di CC.n. 19 del 02/09/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026;

Vista la delibera di G.M. n. 23 del 14/03/2019 con la quale è stato approvato il funzionigramma e
l'organigramma delle aree;

Vista la determina sindacale n 10 del 28.06.2022 di individuazione dei Responsabili di area;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art:17-ter del DPR 26/10/1972,..n.633, introdotto dall’art.1, comma 629, lett.B) della
L.23/12/2014, n.190 inerente l'applicazione dello “SPLIT PAYMENT”;

DETERMINA

. è. Di stabilire che la premessaè parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
o. Diliquidare e pagare l’importo di Euro 1. 260,00 peril servizio di fornitura ed attivazione n. 14

firme digitali pét amministratori comunali e dipendenti (Business Key) alla Ditta Ines Data s.r.1. Via
Regina Margherita S.Teresa di Riva (ME) 98028 P.Iva 03161060839 CIG: B7203FAFC6;

e Didareatto che, ai sensi dell’art.17 ter DPR n.633/1972 la sommadi€ 277,20 verrà trattenuta
e riversata direttamente dall’ente pubblico all’erario, secondo le modalità e i tempi previsti dalla
normativa vigente;

e Di imputare la somma complessiva derivante di € 1.537,20(Iva compresa 22%), giusta
attestazione del responsabile del servizio finanziario;

e Di dare attoche,al fine di adempiere alle obbligazioni scaturite dalle disposizioni legislative
richiamate in premessa, per l'emissione del relativo mandato di pagamento il codice (CIG)
attribuito dall’ ANAC- autorità nazionale anticorruzione sui contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture è il seguente: CIG: B7203FAFC6;

e Di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio di ragioneria per i provvedimenti
conseguenziali;

e Di dareatto altresì che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale di cui
all’art.6-bis della legge n.241/90 e smi, come introdotto dall’art. 1, comma 41 della
L.n.190/2012;

_

e  Diassolvere gli obblighi di pubblicazione on-line, ai sensi:dé 1 lsgs33 del 14.03.2013 come
di seguito indicato: albo pretorio on-line “Determinazioni è ki Ì

istrazione trasparente.



°
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito conl’art.I, lett. “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla determina
ESPRIME PARERE FAVORESO CE

Lì

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO A 2 Co d f, L )
sui seguenti codici e numeri:

Codice 4, Jf-A.08:02- É LE Codice

‘Competenza___._ e Competenza

Residui la ” Residui
_

.

Intervento MiAT © |Intervento : Sa _

Lì d6-0î-(@R5

A «+0... : IL RESPONSAB +/SERVIZIO FINANZIARIO »

ò

L enicoA iberti È

\ \



Ines Datasrl
VIA REGINA MARGHERITA,555

98028 SANTA TERESA DI RIVA (ME)
P.Iva 03161060839 —C.F. 03161060839

Codice 1651

fattura FATTPA 36_25 del 23-06-2025 Protocollo 6719 del 23-06-25 Pag. 1 di 1

Codice Univoco UFGHVT Id. SDI 14973242759

FORNITURA ED ATTIVAZIONE FIRME DIGITALI - SCADENZA NR 14,00 90,000000 1.260,00 22
06/2028

Arrotondamento’ Bollo Ritenuta
.

Imponibile merce 1.260,00

[ Riepilogo Iva
C. Descrizione % Imponibile Iva

22 1.260,00 277,20

Modalità pagamento Scadenza Banca iBAN
Bonifico 23-06-2025 BCC PACHINO IT55M0871382530000000017123


